ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº  _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao senhor Matheus
Montenegro, paraibano selecionado no processo seletivo da FIFA para trabalhar
como voluntário na Copa do Mundo do Catar.

JUSTIFICATIVA

O paraibano Matheus Montenegro é engenheiro civil e mora em João
Pessoa. Foi aprovado no processo seletivo da FIFA para trabalhar como
voluntário na Copa do Mundo do Catar.

O processo seletivo teve início em Março e é semelhante a uma seleção
de trabalho. Ele enviou o currículo e passou por uma entrevista onde foi testada
a sua fluência no inglês e sua desenvoltura.

Voluntário na área da tecnologia, ele ajuda os times de analistas das
seleções que estão se enfrentando lá no estádio Al Janoub. É responsável por
todas as partidas nesse estádio e fica auxiliando os profissionais da mídia e da
imprensa.

Além de auxiliar as equipes de tecnologia e comunicação da FIFA, ele
também mostra sua rotina e os bastidores do evento através do perfil no
Instagram “Um Torcedor pelo Mundo”, criado em agosto de 2020 quando foi
morar na Hungria para fazer mestrado. Hoje, soma quase 30 mil seguidores no
Instagram e mais de 5 mil no seu canal do Youtube.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao engenheiro civil Matheus
Montenegro.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 29 de Novembro de 2022.

25.136

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023